Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21585

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3495 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcion Psiquiatria.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, por resoluciéon de 5 de mayo
de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM numero
122 de 27 de mayo) se aprobd la parte especifica del temario correspondiente
a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcién Psiquiatria.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcién Psiquiatria (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones
que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada
convocatoria.

NPE: A-020722-3495



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21586

Segundo.- El citado temario regird en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opcion estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucién, quedando derogado el temario aprobado mediante la
resolucion de 5 de mayo de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud.

Tercero.- La actual resolucidon entrarad en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia

Cuarto.- Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 23 de junio de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo.

NPE: A-020722-3495



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21587

Anexo
Temario
Facultativo Sanitario Especialista, opcidon Psiquiatria

Parte especifica

TEMA 1.- El perfil del psiquiatra: funciones y competencias. La Formacion
Continuada en el desarrollo profesional dentro del Servicio Murciano de Salud.

TEMA 2.- La formacién del especialista en Psiquiatria. Formacion Sanitaria
Especializada: Las Unidades Multiprofesionales en Salud Mental.

TEMA 3.- La gestion de la Calidad en Salud Mental. El modelo EFQM. Gestidn
por procesos.

TEMA 4.- Planes de Salud Mental y Drogodependencias de la Region de
Murcia. Fundamentos y organizacion sanitaria de la Salud Mental en Murcia. La
psiquiatria dentro del modelo de Salud Mental Comunitaria. El trabajo en equipos
Multiprofesionales. La Coordinacién con los Servicios Sociosanitarios.

TEMA 5.- La relacidn entre Atencidn Primaria y Salud Mental en el modelo de
Salud Mental Comunitaria.

TEMA 6.- Promocidn de la salud mental. Estrategias de Prevencion en Salud
Mental. Prevencion primaria, secundaria y terciaria en salud mental.

TEMA 7.- Factores de riesgo y vulnerabilidad: organicos y ambientales.
El maltrato familiar. El maltrato infantil. La violencia de género. Factores
de protecciéon para la salud mental, entre los que se incluye el respeto a las
diferencias e igualdad de género como factores de salud mental.

TEMA 8.- Factores de riesgo social y cultural. Salud mental laboral. Crisis
econdmica y salud mental. Salud mental e Inmigracién. Psiquiatria Transcultural.

TEMA 9.- Fundamentos de éticos en Salud Mental. La vulnerabilidad de las
personas con trastornos de salud mental. Derechos humanos y Salud Mental.
El empoderamiento en Salud Mental, asociaciones de familiares y enfermos
mentales. Estigmatizacidn y discriminacion en Salud Mental.

TEMA 10.- Aspectos juridico-legales de la Salud Mental. Psiquiatria forense.
Conceptos y criterios de imputabilidad e inimputabilidad. Capacidad de decision.
Evaluacién de la competencia para tomar decisiones sanitarias. Consentimiento
informado. Proceso de incapacitacidon. Tutela y curatela. Legislacién sobre el
ingreso involuntario. Responsabilidad profesional. Informacion a terceros. Ley de
autonomia. Informe Pericial.

TEMA 11.- Concepto de Salud Mental. Nosologia Psiquiatrica. Concepto de
Sindrome Psiquiatrico, Trastorno y Enfermedad Mental.

TEMA 12.- Aproximacion historica a la psiquiatria. Aspectos histdricos y
metodoldgicos de las clasificaciones internacionales de los Trastornos Mentales.

TEMA 13.- Hipdtesis etioldgicas de los trastornos mentales: bases bioldgicas,
psicoldgicas y socioculturales de la patologia mental.

TEMA 14.- Epidemiologia psiquiatrica. Estadistica y psiquiatria. Concepto de
caso psiquiatrico. Factores de riesgo. La comorbilidad psiquiatrica.

TEMA 15.- Fundamentos en metodologia de investigacion. Introduccion
a la Salud Mental basada en Evidencias: habilidades en el manejo de fuentes
bibliograficas, busqueda de evidencias bibliograficas. Tipos de Estudios y sus
niveles de evidencia cientifica y lectura critica de articulos cientificos.

NPE: A-020722-3495



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21588

TEMA 16.- La relacion médico-enfermo. La entrevista psiquiatrica e historia
clinica. Habilidades de comunicacion. Entrevista Motivacional. El trato con el
paciente y su familia.

TEMA 17.- Fundamentos del diagndstico psiquiatrico. Clasificaciones
diagndsticas.

TEMA 18.- Exploraciones complementarias de diagndstico en salud mental:
técnicas de neuroimagen, neurofisioldgicas y analiticas.

TEMA 19.-Las pruebas de evaluacion psicoldgica en salud mental:
psicométricas y neuropsicoldgicas.

TEMA 20.- La exploracion psicopatoldgica general. Concepto y epistemologia
de la psicopatologia. Psicopatologia del crecimiento y desarrollo humano.
Temperamento, caracter y personalidad, Concepto de sujeto.

TEMA 21.- Psicopatologia de la conciencia y espacio tiempo, de la atencién y
voluntad, y de la memoria e inteligencia.

TEMA 22.- Psicopatologia del pensamiento, lenguaje y de la sensopercepcion.
TEMA 23.- Psicopatologia de la afectividad.

TEMA 24.- Psicopatologia de la conducta sexual y alimentaria, del esquema
corporal y contacto personal.

TEMA 25.- Psicopatologia de la psicomotricidad.

TEMA 26.- Psicopatologia de las tendencias instintivas y las necesidades
vitales.

TEMA 27.- Psicopatologia de la percepcion.

TEMA 28.- Aspectos especificos de la Psicopatologia y la Clinica en las
diferentes etapas de la vida: infancia y adolescencia, edad adulta y ancianidad.

TEMA 29.- Genética y factores de riesgo genético en salud mental. Factores
de riesgo bioldgicos.

TEMA 30.- Bases neurobioldgicas cerebrales: Neuroanatomia funcional y
sistemas de neurotransmision.

TEMA 31.- El contexto familiar. Momentos evolutivos de la familia. Su
influencia en el desarrollo individual. Terapia familiar. Indicaciones.

TEMA 32.- Trastornos mentales organicos. Delirium
TEMA 33.- Psicogeriatria. Demencias.

TEMA 34.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y
dependencia de alcohol.

TEMA 35.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y
dependencia de opiaceos.

TEMA 36.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y
dependencia de cannabinoides.

TEMA 37.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y
dependencia de sedantes o hipnéticos.

TEMA 38.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y
dependencia de cocaina y anfetaminas.

TEMA 39.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y
dependencia de nicotina.

NPE: A-020722-3495



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21589

TEMA 40.- Trastornos mentales y del comportamiento por uso, abuso y
dependencia de alucindégenos, drogas de disefio y otras drogas.

Tema 41.- Adicciones sin substancia
TEMA 42.- Patologia Dual. Definicion y Protocolos de intervencion.
TEMA 43.- Esquizofrenia.

TEMA 44.- Trastornos de ideas delirantes persistentes e inducidas y otras
psicosis.

TEMA 45.- Trastornos esquizoafectivos.

TEMA 46.- Trastornos afectivos: Trastorno bipolar.

TEMA 47.- Trastornos afectivos: Depresion.

TEMA 48.- Trastornos afectivos: Distimia y otros trastornos del estado de
animo.

TEMA 49.- Fobias y trastornos fobicos de ansiedad.

TEMA 50.- Trastornos de ansiedad. Ansiedad generalizada.

TEMA 51.- Trastorno obsesivo-compulsivo.

TEMA 52.- Trastornos adaptativos.

TEMA 53.- Trastornos disociativos y somatomorfos.

TEMA 54.- Trastornos del comportamiento asociados a disfunciones
fisioldgicas y a factores somaticos: trastornos de la conducta alimentaria.

TEMA 55.- Trastornos del comportamiento asociados a disfunciones
fisioldgicas y a factores somaticos: suefio y sexualidad.

TEMA 56.- Trastornos de la personalidad.

TEMA 57.- Trastornos del control de impulsos: Juego Patoldgico, Cleptomania,
Piromania, tricotilomania.

TEMA 58.-Discapacidad intelectual.
TEMA 59.- Trastornos del desarrollo psicoldgico: Trastornos especificos.
TEMA 60.- Trastornos del espectro del autismo.

TEMA 61.- Trastornos del comportamiento y de las emociones de comienzo
habitual en la infancia y adolescencia: trastornos hipercinéticos.

TEMA 62.- Trastornos del comportamiento y de las emociones de comienzo
habitual en la infancia y adolescencia: disociales y de las emociones.

TEMA 63.- Trastornos del comportamiento y de las emociones de comienzo
habitual en la infancia y adolescencia: trastornos del comportamiento social, tics
y tartamudeo.

TEMA 64.- Trastornos del comportamiento y de las emociones de comienzo
habitual en la infancia y adolescencia: enuresis, encopresis y pica.

TEMA 65.- Suicidio. Relacion con las diversas patologias mentales. Suicidio
en poblaciones especiales: infancia, adolescencia y ancianidad. Evaluacién del
riesgo suicida. Prevencion y tratamiento.

TEMA 66.- Modelos de abordajes psicoterapéuticos empiricamente validados.

TEMA 67.- Psicofarmacologia: Benzodiacepinas y otros ansioliticos.

TEMA 68.- Psicofarmacologia: Antidepresivos y Estabilizadores del estado de
animo.

TEMA 69.- Psicofarmacologia: Antipsicéticos.

NPE: A-020722-3495



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21590

TEMA 70.- Psicofarmacologia: psicoestimulantes
TEMA 71.- Psicofdrmacos de uso en Demencias.

TEMA 72.- Psicofarmacos de uso en adicciones. Antidipsotrépicos, opioides,
antagonistas opioides.

TEMA 73.- Terapia electroconvulsiva. Tratamientos Fisico-bioldgicos.

TEMA 74.- Los métodos de tratamiento en Psiquiatria desde la Salud Mental
Comunitaria. Tratamiento Asertivo Comunitario. Intervenciones de orientacién
social. El Trabajo Social en los equipos de Salud Mental. El trabajo en equipos
multiprofesionales.

TEMA 75.- La interconsulta en Salud Mental: Psiquiatria de Enlace.

TEMA 76.- La rehabilitacién y la reinsercion sociolaboral en Salud Mental. El
modelo de recuperacién en el Trastorno Mental Grave.

TEMA 77.- Peculiaridades del tratamiento de nifios, adolescentes y ancianos.

TEMA 78.- Urgencias psiquiatricas. Intervencion en crisis.

NPE: A-020722-3495 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5469/2022	Orden de 22 de mayo de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 12 de mayo de 2022 de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas 
	5466/2022	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso administrativo, procedimiento ordinario 128/2022, seguido ante la Sala de lo Contencioso Administ
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5762/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario, opción 
	5763/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5783/2022	Decreto n.º 105/2022, de 23 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad Católica San Antonio de Murcia (UCAM), destinada al desarrollo del Programa ERASMUS+ en e
	5784/2022	Decreto n.º 106/2022, de 23 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las universidades publicas de la Región de Murcia, destinada al desarrollo del Programa ERASMUS+ en el c
	5782/2022	Decreto n.º 107/2022, de 23 de junio, de modificación del Decreto n.º 260/2021, de 25 noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar para la ejecución de obras de adecuación y mejo
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5494/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2022 suscrito entre la 
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5468/2022	Resolución de 20 de junio de 2022 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre el Ayuntamiento de S
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5452/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del Programa de Apoyo a las Empresas de la Región de Murcia dedicadas a la explotación de estaciones de servicio o centros de dist
	5753/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 28 de marzo de 2018, modificada por Orden de 13 de mayo de 2019, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión, en régimen d
	5480/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Clínica Belén Grupo HLA, S.L.U.
	5481/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de prórroga y revisión salarial del convenio colectivo de la Empresa Municipal de Aguas y San
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5470/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	5711/2022	Extracto de la Orden de 29 de junio de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias de modificación de la Orden de 24 de marzo de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio 
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	5482/2022	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se aprueba el Programa “Carné Joven Europeo (
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	5485/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 1117/2021.
	5486/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 201/2021.
	IV. Administración Local
	Lorca
	5827/2022	Aprobación inicial de la modificación no estructural n.º 77 del P.G.M.O. de Lorca de los arts. 43, 47.1.5 y 60 del capítulo 5, del tomo II de la normativa del PGMO relativos a la implantación de distintos usos en locales en planta baja de edific

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-07-01T17:17:47+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



